Zobia adì 19. Copia delo instrumento del concordio fatto in Bologna fra la Santità de Papa Clemente VII et lo Illmo Sig.^r Ducha Alfonso da Este Ducha de Ferara et compromisso in la Sacratissima M.^a delo Imperatore Carolo quinto et re de Romani (1).

In Christi nomine Amen. Noverint universi praesentes litteras

(1) Questo documento non è stato riportato dal Muratori nelle Antichità Estensi.

inspecturi quod anno a nativitate Domini 1530, die lunae, 21 mensis Marcii, indicione tertia, Pontificatus Sanctissimi domini nostri Clementis VII anno septimo; imperii autem divi Caroli Caesaris Augusti anno decimo, in mei Notari publice testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constituti iidem Sanctissimus dominus noster Clemens VII Pontifex Maximus, atque Illmus dominus Alfonsus Extensis dux Ferrariae dixerunt, quod cum pacatis fere totius Italiae rebus opera et auspiciis . . . Pontificis et Caesaris nonnullae contentiones inter S. D. N. et sedem Apostolicam ex una, atque eundem Illmum ducem Ferrariae partibus ex altera adhuc superessent, prohisque componendis et terminandis, eadem Caesarea Maiestas, tamquam publicae salutis studiosus, partes suas interposuerit, curaveritque ut huiusmodi contentiones abolerent partes ipsae, tam pro eo affectu quo erga publicam salutem ducunt teneri ut ejusdem Caesaris Maiestatis animo id non tam optanti quam scienti satisfacerent in ipsummet Caesarem praesentem huiusmodi onus in se suscipientem, omnes eorum controversias compromiserunt in hunc modum, videlicet:

Quod partes ipsae compromittunt in ipsum Carolum Caesarem tamquam arbitrum, arbitratorem, seu amicabilem compositorem omnes et singulas eorum controversias et differentias hactenus inter eas ortas et quae oriri possent specialiter et expresse de et super quibuscumque civitatibus, etiam ducalibus opidis, castris, fortificiis, locis, ac juribus cujuscumque generis sint, tam per Sedem Apostolicam, quam per ipsum Illmum Ducem aliquando quovis modo possessis, et in quibus utile, seu directum dominium habuerint, seu habeant, exceptis his quae per S. D. N. in praesentia possidentur, ac de et super quibuscumque damnis et interesse per ipsum S. D. N. et Ducem praetensis, et paenis quae supra dicta in actis specificari possint et de eis per alios omnibus de quibus Sua Caesarea Maiestas pronuntiabit seu sententiam arbitralem promulgabit: quae omnia censeantur deducta et in compromisso huiusmodi particulariter expressa, etiam si aliqua vel aliquid ex praedictis eo quod alias desuper iudicatum fuisset in compromisso huiusmodi non comprehendi praetenderent.

Et quod uno contextu cognoscatur et decidatur de petitorio et possessorio et de omnibus fructibus perceptis et qui percipi potue-

runt et poterunt, nec non damnis et interesse et aliis quibuscumque actionibus, juribus et controversiis per ipsas partes deducendis, dantes plenam potestatem de jure et de facto procedendi et decidendi diebus feriatis et non feriatis, nulla tela juditiaria servata et cum potestate de jure unius partis tollendi et alteri applicandi prout Maiestati suae videbitur.

Duratque praesens compromissum per sex menses continuos a die compromissi suprascripti computandos, cujus compromissi praetextu dominus dux infra terminum decem dierum sequestrabit et reponet realiter et de facto pure et libere civitatem et castrum Mutinae et omne dominium Mutinense arbitrio Caesareae Maiestatis, et remanebit sequestratum in manu et potestate Caesaris et ab eo deputandorum praedicto termino et tempore compromissi durante, eritque Suae Maiestati liberum providere pro gubernatione, administratione et custodia illius civitatis et domini, et instituere et committere ad omnes et quemcumque officia ut sibi videbitur convenire et de fructibus, proventibus, et emolumentis dictae civitatis et domini in his et circa praedicta pro suo arbitrio disponere.

Quod si forsitan interea Caesar praedictas controversias non deciderit seu quomodocumque et qualitercumque re indesisa compromissum expiraret, eo casu dictus dominus Dux seu ejus heredes recuperabunt, cessante quacumque exceptione a commissariis ipsam civitatem, castrum et dominium Mutinense ad illa habendum et tenendum, prout praedictus Dux illa habet et tenet iuribus utriusque partis insuper remanentibus salvis, et super praedicta restitutione eo casu fienda Caesar dabit atque ex nunc dat literas suas in forma autentica et commissarii et agentes per suam Maiestatem deputandi hoc promittent et jurabunt, volentes tamen quod si quis ex promittentibus tempore compromissi non effluxo decesserit, quod Deus avertat, praesens compromissum locum habeat et non expiret.

Quod praedicto termino et tempore ipsius compromissi et sequestri durante et per duos menses ejus expirationem neutra partium aliquid moliet vel attemptabit de facto, seu alias directe vel per indirectum contra seu in praejudicium dicti sequestri sub paena privationis et amissionis illico et ipso facto cujuscumque praetensi juris vel actionis in quibuscumque praedictis civitatibus, opidis, castris,

fortiliciis ac locis et illorum pertinentiis in favorem, commodum, et utilitatem partis observantis stipulatione expressa tunc inde interveniente.

Nec sub eadem paena praedicto termino octo mensium durante una pars contra aliam aliquid molietur, attentabit, procurabit, vel faciet directe vel per indirectum de facto vel alias una contra aliam statum, honorem, dignitatem, vel praejuditium neque contra bona, terras dominia ab eis possessa, vel quae interea possidebunt stipulatione etiam ut praemittitur interveniente.

Quod quaelibet pars realiter et cum effectu sine quavis exceptione, vel reclamatione seu reductione et de plano observabit quidquid per Caesarem arbitratum, sententiatum et pronuntiatum fuerit, et pro maiori securitate et promptiori executione dabit utraque pars sufficientem et idoneam cautionem usque ad trecentum mille ducatos infra mensem ab stipulatione hujus compromissi computandum et quod in eventum inobservatione possint peti pene rato manente laudo.

Quod praedicto sequestro durante personae ex partibus suspectae et quae de praesenti in dicta civitate Mutinae non habitant, etiam si alias incolae fuissent non debeant, ibi conversari vel residere, seu quovis modo accedere, sedere, sed arceantur pro arbitrio commissariorum suae Maiestatis.

Quae omnia et singula suprascripta partes ipse mihi Notario publico recipiente, acceptante, et stipulante sibi invicem attendere et observare promiserunt et promittunt, sub expressa generali atque speciali ipotheca et obligatione omnium bonorum suorum praesentium et futurorum: de quibus omnibus et singulis petierunt a me Notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu publica fieri instrumentum, vel instrumenta.

Acta fuerunt in civitate Bononiae in palatio utriusque Pontificis ac Caesaris, praesentibus ibidem Mag.^{cus} et car.^{ius} viris dominis Nicolao Pernoto domino Granduellae, Michaele Maijo Caesareis consiliariis, atque Jo. Francisco Pico Comite Mirandulae et Roberto Ambrosio de Sancto Severino comite de Cayaco testibus suprascriptis specialiter vocatis rogatis.

Ita est

ALFONSES VALDESUS scripsit.

Appare la copia del preambolo dela sententia data adi 21 de-
xembro 1530 in Colonia in la presente cronicha adi 16 zenaro 1531

Zobia adi 19 mazo. Copia dela patente del Sig.^r don Petro Zapata
spagnolo governatore Cesareo de Modena, videlicet

Carolus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus
ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem etc. Rex,
Archidux Austriae, Dux Burgundiae et Galliae Belgicae dominus etc.

Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium universis
quod cum nos superioribus diebus pacatis prope totius Italiae rebus,
cupientes contentiones quoque et controversias inter Beatitudinem
Pontificis et Ill. Ducem Ferrariae componere ab eis impetraverim
ut omnes hujusmodi contentiones et controversias in nos com-
promitterent veluti liberaliter compromiserunt, eoque promisso du-
rante idem Ill. Dux Ferrariae sequestrare et reponere teneatur nostris
in manibus ac aut a nobis deputandorum civitatem et castrum
Mutinae et omne dominium Mutinense nostro arbitro declarandum
quemadmodum in ipsius compromissi instrumento latius continetur.

Nos que hujusmodi sequestro fiendo non valeamus, de fide vir-
tute atque prudentia Mag.^{ci} fidelis nobis dilecti Petri Zapatae militis
ordinis Sancti Jacobi ex nobilibus aulae nostrae plurimum confisi
eundem fecimus, constituimus, creavimus, et deputavimus, ac te-
nere praesentium facimus, constituimus, creamus et deputamus
nostrum verum et legitimum Commissarium et mandatarium, ut
nostro nomine ac pro nobis, et tamquam ad id specialiter deputatus
ab eodem Ill. Duce Ferrariae seu ab illius agentibus et officiariis,
possessionem realem et actualem dictae civitatis et castri Mutinae
atque domini Mutinensis petat et apprehendat, eaque omnia sic
apprehensa nostro et sequestri nomine regat, gubernet, custodiat,
et servet dicto compromisso durante, atque omnia alia et singula
faciat et exequatur quae optimo regimini et custodiae praefatorum
necesaria visa fuerint et opportuna. Mandantes eodem Ill. Duci
Ferrariae ejusve in dicta civitate commissariis, officialibusque ut
juxta dicti compromissi formam et tenorem omnia supradicta in
manibus dicti Petri Zapatae commissarii nostri sequestrent atque
reponant: mandantes praeterea universis et singulis principibus tam
ecclesiasticis quam saecularibus, praelatis, ducibus, marchionibus,

comitibus, baronibus ac nobilibus et aliis quibuscumque nostris ac Romani Imperii Feudatariis, nec non capitaneis et commissariis nostris generalibus et particularibus, et aliis quibuscumque officialibus, ut eidem commissario nostro ad custodiendum dictam civitatem et arcem assistere, et quotienscunque ab eo requisiti fuerint, omni illum ope, auxilio et favore adjuvent, et sub nostra gravissima indignatione atque paena amissionis omnium privilegiorum et generorum quae a nobis et Romano Imperio quomodolibet obtinent, harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri impressione a tergo munitarum.

Datum Mantuae die XII. aprilis anno Domini MDXXX. Imperii nostri decimo, aliorum vero regnorum nostrorum quintodecimo.

CAROLUS

Ad mandatum Caesareae Maiestatis

ALFONSUS VALDESIUS.

Nota che adì 17 aprìlo 1530 et dito Sig.^o don Petro Zapata intrò ala tignuta de Modena.

Venerdì adì 20 mazo. M.^a Margarita consorte de mi Thomasino Lanciloto questo dì ha tenuto a batesimo una fiola de M.^{ro} Batista fu de M.^{ro} Pedro de' Salvadegi e de M.^a Lucia sua consorte e compadre ser Lorenzo de' Caiti da Scandian et batezata a Domo per le mane de don Andrea Civolin capelan del Domo et postoge nome Lucretia e Anna.

Lunedì adì 23 ditto. Esendo stato posto sopra ale cinquantine de Modena certa imposta per pagare alozamenti de fanti spagnoli che sono ala guarda de Modena sotto al governo de don Petro Zapata spagnolo governatore de Modena in nome dela Cesarea M.^{ia} adi passati fu posta una imposta, ut puta, de uno scuto, al presente è posta del dopio, in modo tale che tuta la Cità erida et massime li poveri a chi è imposto adosso tal graveza, e perchè questo dì le persone non havevano cusì ben pagato el tuto dela sua imposta, et massime ser Thomaxo da Borgo in la cinquantina San Vicenze era tassato sol. 20 e non haveva pagato se non sol. 15,